Hoc scholion corruptelis obscuratum esse exposuit Waeschkius in Symbol. Philol. 1874 p. 164 seq., qui totum locum ita restituendum esse putavit: [φησὶν οὖν Ἀρ. ὅτι] ἢ [μὲν] τῶν κακῶν ἐμεινεν [ἢ δὲ τῶν ἀγαθῶν ἐξῆλθεν] ὅθεν ἀνωρολογούμεν λεγόντες ἐλπίζεν κακά. ἢ γὰρ ἐλπίς κακῶν οὐδ' ἔστιν. ὁ δὲ Ἡσίοδος ἀνθρώπους ἐπὶ κακῶν εἶπε. itaque latine vertendum: Aristarchus malam spem in dolio remansisse dicit [bona vero effugit], qua de re non recte nos dicere mala sperare, nam malam spem nullam esse, Hesiodum vero improprie spem etiam malorum dixisse (sc. eam, quae in dolio remanserat). Nuper etiam Hoerschelmann. in Act. soc. Lips. IV p. 332 scholio operam navavit, errans in eo, quod Lehrsium οὐδ' ἔστι proposuisse dicit. Rectius verba scholii per-versa emendavit: ἢ γὰρ ἐλπίς κακῶν οὐδ' ἔστιν, ἀλλ' ἀγαθῶν.

σιγῇ, ἐπεὶ φωνὴν ἐξέλειτο μητίετα Ζεὺς.
 [οὕτως οὐτι πη ἔστι Διὸς νόον ἐξαλέασθαι.] 105
 [Εἰ δ' ἐθέλεις, ἔτερόν τοι ἐγὼ λόγον ἐκκορυφώσω
 εὖ καὶ ἐπισταμένως, (σὺ δ' ἐνὶ φρεσὶ βάλλεο σῆσιν).]

[ὡς ὁμοίτην γεράσι θεοὶ θνητοὶ τ' ἀνθρώποι.]

Χρῦσεον μὲν πρότιστα γένος μερόπων ἀνθρώπων

V. 104. ἠθετημένος sec. Proclum.

V. 105. πη] Sic M5. Vat. Vat. 2. V2. Par. Al. cum A. pov. — Versus cum Lehrsio eiiciendus est.

V. 106. In litura est in uno codice ap. Lanz. — θέλεις G. MS. incert.

V. 108. οὐχ ὁμοίτην adscripsit Heyn. In V1. post ἀνθρώποι plene interpungitur.

V. 109—201. Narrationem de quinque hominum generibus

V. 104. σιγῇ] Schol.: ἀθόρβοι γὰρ παρεργονται.

V. 106—107. Schoem. com. p. 21: „Transitum faciunt ad sequentem de quinque aetatibus generis humani narrationem, sunt autem eiusmodi, ut a quolibet ad quodlibet aliud argumentum seu simile seu dissimile sic transiri potuerit.“ Itaque non dubium videtur, quin a concinnatore inserti sint. Recte Steitz. p. 51 consarcinatos eos esse docuit ex Il. X, 265. I, 297. IV, 39. Od. XX, 161. XXIII, 197 et al.

V. 107. σὺ δ' ἐνὶ φρεσὶ βάλλεο σῆσιν] Sic Lithic. 638.

V. 108. Lehrsius: „Hic versus aliunde desumptus, vel etiam (et hoc potius credemus) si postea ut coire videretur imperite mutatum putamus (poterat e. g. esse ἐξ ὁμοίτην — Od. V, 477) proverbialis sententia hexametro uno absoluta huc intravit, quod de Hominum Origine in eo sermo est, et in proxime sequentibus. Qualia exempla nunc affatim novimus. Sententia si sola spectatur, ut decet, bona est: nam ἐν ἀνδρῶν, ἐν θνατῶν γένος· ἐν μῶς δὲ πνέο-

HESIOD. ed. Götting.

μεν μακρὸς ἀμφοτέροι. Pind. Nem. VI, 1. Occurrit etiam locus Dionis Chrys. T. I. p. 550. hymn. Apoll. 336.“ Non adversantur Steitz. p. 51 et Schoem. l. I. p. 22: „Fieri facile potuit, ut versiculus hinc ab aliquo Op. et D. lectore ad marginem adscriberetur, unde perpetram mox in textum illatus est.“ Ridicule defendere conatus est Vollbehr. p. 35: „Nam quidquid statueris de fide huius descriptionis aetatum mythica vel etiam historica, versu 111 οἱ μὲν ἐπὶ Κρόνον ἦσαν, ὅτ' οὐρανῷ ἐμβασιλευν (cf. v. 191) satis comprobatur, antiquissimis diis aequales fictos esse primos mortales, deinde cum Iovis imperio ortas esse alias hominum gentes, ut recte poeta dixerit, se illustraturum esse: ὡς ὁμοίτην κ. τ. λ. Neque sagacius Goettl. v. 108 cum antecedentibus coniungit, Lennepius cum sequentibus. — De usu vocis ὁμοίτην cf. Valck. Diatr. p. 246, hymn. hom. IV, 135, Eurip. Iph. A. v. 501 seq.

V. 109—201. „Mythus von den Weltaltern.“ Fl.

V. 109 seq. De quinque ae-

ἀθάνατοι ποίησαν Ὀλύμπια δώματ' ἔχοντες. 110
οἱ μὲν ἐπὶ Κρόνου ἦσαν, ὅτ' οὐρανῷ ἐμβασίλευεν.

ex quinque recensionebus (prima v. 109—126, altera v. 127—142, tertia v. 143—155, quarta v. 156—196, quinta non integra v. 197—201) commixtam esse ostendere conatus est Lehrs. l. l. p. 230 seq.

V. 111. Par. Vat. 2. ἐβασίλευεν. Non ab Hesiodo profectum esse hunc versum putabat Goettl., quia Saturnus nusquam in diis Olympiis haberetur. Sed cf. contra Goettlingium monuerunt Schoem. Theog. p. 227 et op. II p. 123. 342, Pal. in adnot. ad h. v. Cum Goettl. sentiunt Heyer. p. 25; Steitz. p. 66 seq. Ceterum v. 111—120 laudavit Diod. V, 66., v. 111. in mente habuit Schol. Ven. II, 1, 222.

tatibus Hesiodi disputaverunt Buttmannus Act. acad. lit. Berol. 1814. 15. p. 141 seq. (Cf. Buttman. Mythologum), C. F. Hermann. in Act. Phil. 1841 p. 62—72, Abh. p. 306 seq. Schoem. op. II p. 308 seq. et in ed. Aeschyli Prom. p. 123. Vollbehr p. 33—48. Bamberger in Mus. Rhen. a. 1842 p. 524 seq. Roth, Mythus von den Weltaltern, Tüb. 1860. Flach. System p. 46—58. In universum autem vides tres orbis maiores vel aetatum circuitus in se remeantium commemorasse Hesiodum, quorum primus ab aurea aetate deflectat ad aeneam, alter ab aetate heroum ad eam ipsam, qua vixit Hesiodus; sed tertium orbem (huiusque initium et aureae aetatis et heroum aevi simillimum) post suam ipsius aetatem securitatem non recte indicavit Hesiodus v. 175: ἀλλ' ἢ πρόσθε θανεῖν ἢ ἔπειτα γενέσθαι, eodemque modo Vergilium sensisse verba huius (Ecl. IV. init.) demonstrant, ubi Cumaemum carmen est Hesiodi carmen. Ita primum explicatur, qui fieri potuerit, ut post aeneam aetatem, omnium priorum deterrimam, heroum pia gens nasceretur; nam magnus ab integro seclorum nascitur ordo, novus autem hic ordo quodammodo respondet aureae

aetati, ita tamen, ut etiam hic aliquantum degeneraverit natura humana; deinde intellegitur, cur optarit Hesiodus, ut non hac aetate viveret, qua vivit, sed aut priore aut ea, quae suam secutura est, quae, quanquam ipsa facile inferior heroicae aetatis virtutibus, tamen aliquanto melior erit ea, quae post secutura est. Aetates igitur horum orbium se excipientes sunt hae: aureum saeculum, innocentiae humanae tempus, quo dii cum hominibus vixerunt coniunctissime, homines post mortem facti sunt δαίμονες ἐπιχθόνιοι, φύλακες ἀνθρώπων; argenteum saeculum, desidiae humanae tempus, quo homines eo a diis defecerunt, quod, licet facinora nulla committerent, tamen inertia ignaviaque peccarunt; facti sunt post obitum δαίμονες quidem ὑποχθόνιοι, sed non additur curam eos aliquam habuisse hominum; aeneum saeculum, quo impietati hominum accedebant facinora; atque hi quidem postquam νόσσοι εἰς ἀλδην migrarunt, primus orbis finitur. Sequitur secundus, cuius initium est aetas heroica, insignis quidem iustitia, sed bellicosa tamen. Finis huius orbis est Hesiodi aetas, quam ipsa iustitia et Pudor ita relicturae sunt,